
РЕШЕНИЕ

по делу  № 04-6/1-6-2018

Резолютивная часть решения оглашена «01» февраля  2019 года

В полном объеме решение изготовлено «15» февраля 2019 года           г.
Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тверской области (далее – Тверское УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: Фомин В.М., руководитель управления,

Члены Комиссии:

- Посохова Л.В., заместитель руководителя управления,

- Манюгина Е.И., начальник отдела контроля органов власти,

- Васильева Ю.О., специалист 1 разряда отдела контроля органов
власти,

рассмотрев дело № 04-6/1-6-2018 по заявлению Общества с
ограниченной ответственностью «Ю-СС» (ОРГН 1127746298723, ИНН
7708760932, далее – ООО «Ю-СС») по признакам нарушения
Обществом с ограниченной ответственностью «Пластик-
Строймаркет» (ОГРН 1116952045870, ИНН 6950139428, далее – ООО
«Пластик-Строймаркет») части 1 статьи 14.4 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции), которое выражается в недобросовестной
конкуренции, связанной с приобретением и использованием права
на товарный знак «Uni Profing Universum»,

УСТАНОВИЛА:

ООО «Ю-СС» обратилось в Тверское УФАС России с заявлением о
наличии в действиях ООО «Пластик-Строймаркет» пункта 1 статьи
14.4 Закона о защите конкуренции, связанного с приобретением и
использованием исключительного права на средства
индивидуализации ООО «Ю-СС».

Согласно заявлению ООО «Ю-СС» с 2009 года занимается
производством и распространением на территории Российской



Федерации сухих строительных смесей, в том числе, смесей для
гидроизоляции под словесным обозначение «UNI PROOFING».
Вышеуказанное обозначение не было зарегистрировано в качестве
товарного знака. Заявитель полагает, что факт отсутствия
государственной регистрации товарного знака «UNI PROOFING» не
давал права ООО «Пластик-Строймаркет» начинать использовать
обозначение «UNI PROOFING UNIVERSUM» и регистрировать права на
товарный знак. Кроме того, в своем заявлении Заявитель указывает,
что действия ООО «Пластик-Строймаркет», связанные с
приобретением и использованием исключительных прав на товарный
знак № 637770 «UNI PROOFING UNIVERSUM», приводят к невозможности
регистрации на имя Заявителя товарных знаков «UNI PROOFING» и
«UNI-proofing», что не может не сказаться на деловой репутации
Заявителя, а также не повлечь как временные, так и существенные
финансовые расходы на продвижение товара, маркированного
новым обозначением.

Заявитель ООО «Ю-СС» (ИНН 7708760932, ОГРН 1127746298723)
зарегистрировано  18.04.2012 в г. Москве, входит в группу лиц,
включающую помимо вышеуказанного ООО «Ю-СС», также ООО «Ю-
СС» (ИНН 7730614197, ОГРН 1097746495725, зарегистрировано
31.08.2009), ООО «Две столицы» (ИНН 7708791659, ОГРН
1137746525509, зарегистрировано 10.06.2013), ООО «ЮСС-Трейд»
(ИНН 7708755604, ОГРН 1127746070803, зарегистрировано 07.02.2012).

ООО «Пластик-Строймаркет» зарегистрировано 08.09.2011 в г. Твери,
входит в группу лиц с ООО «ЮНИВЕРСУМ» (ИНН 7710973399, ОГРН
5147746443367, зарегистрировано 02.12.2014); генеральным
директором Общества является <ФИО>.  

ООО «Ю-СС» в своем заявлении указало, что осуществляет
производство и распространение на территории Российской
Федерации сухих строительных смесей, в том числе, смесей для
гидроизоляции под словесным обозначение «UNI PROOFING». ООО
«Ю-СС» пояснило, что в период с 2009 года по 2016 год отношения
между ООО «Ю-СС», а также хозяйствующими субъектами,
входящими в группу лиц с ООО «Пластик-Строймаркет», носили
партнерский характер, суть которых в следующем: ООО «Ю-СС»
поставляло в адрес ООО «Пластик-Строймаркет»
гидроизоляционные смеси, а последний осуществлял их
распространение на территории Российской Федерации.
Вышеуказанное подтверждается товарными накладными за 2013-
2014 гг., счетами-фактурами за 2016 год и платежными поручениями



за 2014 год, согласно которым поставщиком гидроизоляционных
смесей UNI PROOFING и получателем денежных средств значится
ООО «Ю-СС», грузополучателем и плательщиком – ООО «Пластик-
Строймаркет».

   ООО «Ю-СС» представило документы, подтверждающие факт
введения в гражданский смесей для гидроизоляции под словесным
обозначение «UNI PROOFING» за 2017-2018 гг., а также документы,
подтверждающие, что в период 2013-2016 гг. им в адрес ООО
«Пластик-Строймаркет» осуществлялась поставка смеси «UNI
PROOFING» и оплачивалась последним.       

ООО «Ю-СС» представлена информация, подтверждающая факт
размещения на сайте группы компаний «UNIVERSUM» www.untec.ru,
администрируемым ООО «Пластик-Строймаркет»,  в разделе
«материалы для гидроизоляции» в подразделах «Обмазочная
гидроизоляция», «Проникающая гидроизоляция», «Гидроизоляция
бетона на минеральной основе» информации о продукции под
наименованием «UNI PROOFING UNIVERSUM», «UNI PROOFING», а также
прайс-листа на вышеуказанную продукцию, утвержденную
генеральным директором <ФИО>.

Вышеуказанные документы подтверждают, что ООО «Ю-СС» и ООО
«Пластик-Строймаркет» осуществляют деятельность по производству
и введению в гражданский оборот сухих строительных смесей в
границах территории Российской Федерации, то есть являются
хозяйствующими субъектами-конкурентами.

ООО «Ю-СС» с даты государственной регистрации в 2012 году
использует обозначение «UNI PROOFING» для индивидуализации
производимых им сухих строительных смесей и вводит
вышеуказанные смеси в гражданский оборот; при этом и до 2012
года, как минимум с 2009 года, хозяйствующие субъекты, входящие в
настоящее время в одну группу лиц с ООО «Ю-СС», использовали
обозначение «UNI PROOFING» для индивидуализации производимых
им сухих строительных смесей и вводили смеси в гражданский
оборот.

В соответствии со статьей 1477 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ) под товарным знаком понимается
обозначение, служащее для индивидуализации товаров
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, на
которое признается исключительное право, удостоверяемое
свидетельством на товарный знак. При этом товар – объект



гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую
услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в
оборот (статья 4 Закона о защите конкуренции).

Согласно пункту 3 статьи 1484 ГК РФ никто не вправе использовать
без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком
обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых
товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в
результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В силу пункта 1 статьи 1539 ГК РФ правообладателю принадлежит
исключительное право использования коммерческого обозначения в
качестве средства индивидуализации принадлежащего ему
предприятия любым не противоречащим закону способом
(исключительное право на коммерческое обозначение), в том числе
путем указания коммерческого обозначения на вывесках, бланках,
счетах и на иной документации, в объявлениях и рекламе, на товарах
или их упаковках, если такое обозначение обладает достаточными
различительными признаками и его употребление
правообладателем для индивидуализации своего предприятия
является известным в пределах определенной территории.

ООО «Пластик-Строймаркет» (ОГРН 1066950055413, ИНН 6950008680)
зарегистрировало товарный знак «UNIVERSUM technology» (technology
неохраняемая часть) по свидетельству № 344526 на группу товаров 1,
2, 17 и 24 классов с приоритетом от 06.09.2006, а в 2015 году в
качестве правообладателя исключительного права зарегистрирован
ответчик; срок действия регистрации истек 06.09.2016.

24.03.2016 ООО «Пластик-Строймаркет» зарегистрировало товарный
знак «UNIVERSUM technology» (technology неохраняемая часть) по
свидетельству № 569148 на группу товаров 1, 2, 17, 19 и 35 классов с
приоритетом от 12.12.2014; дата истечения срока действия
исключительного права 12.12.2024. С использованием
вышеуказанного товарного знака ответчик осуществлял выпуск и
введение в гражданский оборот сухих строительных смесей
(представлена упаковка сухих строительных смесей «UNI PROOFING
UNIVERSUM»), а также использовал в рекламных материалах
(представлен рекламный буклет, выпушенный в 2012 году).

Целью приобретения в 2016 году исключительных прав на товарный
знак «UNI PROOFING UNIVERSUM» по свидетельству № 637770 ООО
«Пластик-Строймаркет» указало необходимость защиты торговых
марок для товаров, выпускаемых группой лиц, в которую входит



ответчик, ООО «ЮНИВЕРСУМ» (ИНН 7710973399, ОГРН 5147746443367)
и ООО «Пластик-Строймаркет» (ОГРН 1066950055413, ИНН
6950008680).

Как указано в заявлении ООО «Ю-СС» и подтверждено
приложенными к заявлению документами, 14.12.2016 ООО «Пластик-
Строймаркет» подало заявление на регистрацию товарного знака
14.12.2016 и приобрело исключительные права на следующий
товарный знак «UNI PROOFING UNIVERSUM» по свидетельству № 637770
с приоритетом от 14.12.2016 для индивидуализации товаров 01, 02,
17, 19 классов Международной классификации товаров и услуг для
регистрации знаков.

В соответствии с частью 1 статьи 14.4. Закона о защите конкуренции
не допускается недобросовестная конкуренция, связанная с
приобретением и использованием исключительного права на
средства индивидуализации юридического лица, средства
индивидуализации товаров, работ или услуг (далее - средства
индивидуализации).

Письмом от 07.12.2018 № б/н ответчик ООО «Пластик-Строймаркет»
заявил о наличии в действиях ООО «Ю-СС» признаков нарушения
статьи 14.6 Закона о защите конкуренции, выразившиеся в
незаконном использовании ООО «Ю-СС» на упаковке товаров «Uni
Proofing» зарегистрированного товарного знака № 569148
«Universum», а также адреса электронной почты и доменного имени,
принадлежащих ООО «Пластик-Строймаркет».

14.12.2018 в Тверское УФАС России поступило заявление ООО «Ю-
СС», подписанное Генеральным директором <ФИО>, о прекращении
рассмотрения дела (письмо от 12.12.2018 № 170). В качестве
основания для этого указано, следующее: при подаче заявления о
нарушении антимонопольного законодательства ООО «Ю-СС» не
учитывало, что давало согласие на регистрацию на имя ООО
«Пластик-Строймаркет» товарного знака, содержащего словесное
обозначение «Uni Proofing»; копия согласия от 10.01.2016 № б/н
представлена в материалы дела. Кроме того, ООО «Ю-СС»
сообщило, что ранее сообщенная информация о том, что действия
ООО «Пластик-Строймаркет» по регистрации товарного знака
причинили или могли причинить убытки компании и ущерб деловой
репутации не соответствует действительности.

24.01.2019 в Тверское УФАС России поступило заявление ООО
«Пластик-Строймаркет» (письмо от 14.01.2019 № 1/юр), подписанное



Мещеряковой О.С., действовавшей по доверенности  от 21.11.2018 №
б/н, об отсутствии нарушения антимонопольного законодательства в
действиях ООО «Ю-СС». Согласно заявлению опровергается ранее
сообщенная ООО «Пластик-Строймаркет» информация о том, что
ООО «Пластик-Строймаркет» не давало согласие ООО «Ю-СС» на
использование товарного знака № 569148 «Universum», а также
адреса электронной почты и доменного имени, принадлежащих
ООО «Пластик-Строймаркет» на мешках со строительной смесью;
такое согласие, как следует из письма, на самом деле имело место.

Кроме того, представлена копия мирового соглашения, заключенного
между ООО «Ю-СС» и ООО «Пластик-Строймаркет», согласно
которому стороны отказываются от всех требований, заявленных по
настоящему делу,  и не усматривают в действиях друг друга
нарушений антимонопольного законодательства.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Закона о защите
конкуренции Комиссия прекращает рассмотрение дела о
нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия
нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых
комиссией действиях (бездействии).

 

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи
41, статьей  48,  частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Р Е Ш И Л А :

1. Прекратить рассмотрение дела № 04-6/1-6-2018 в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Пластик-
Строймаркет» (ОГРН 1116952045870, ИНН 6950139428) в связи с
отсутствием в его действиях нарушения пункта 1 статьи 14.4
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».


